ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 9 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC

ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và

biểu dương, khen thưởng người cao tuổi, ngày 17/4/2019, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc

Kạn đã ban hành Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND quy định mức quà tặng chúc thọ,

mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định:

“Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng

văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó...”.

Tại khoản 3 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật quy định:“3. Sửa đổi, bổ sung văn bản được áp dụng trong trường

hợp một phần nội dung của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn

cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội”.

Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/20219 của HĐND tỉnh quy định

mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2. Cơ sở thực tiễn

Qua 04 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND, công tác

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nói chung đã được chính quyền các cấp thực hiện

kịp thời; mức quà tặng được quy định theo từng độ tuổi thể hiện được sự trân trọng

2

đối với người thọ độ tuổi cao hơn, đảm bảo đúng quy định hiện hành, đồng thời cũng

cao hơn mức quà tặng của một số tỉnh lân cận như Cao Bằng, Lạng Sơn, Tuyên

Quang, Thái Nguyên và vẫn đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2019/NQ-

HĐND ở cơ sở có một số ý kiến của cử tri và của Hội Người cao tuổi các cấp phản

ánh việc quy định quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi bằng hiện vật gây khó

khăn cho việc chuẩn bị quà tặng, vì hàng năm, vào dịp tết Nguyên đán Ủy ban nhân

dân cấp xã tổ chức Lễ chúc thọ chung cho những người cao tuổi các độ tuổi

70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi tại địa phương. Quà tặng bằng hiện vật được Hội

Người cao tuổi chuẩn bị thường thống nhất cùng loại và giá thành đã bao gồm tiền

thuế, tiền túi đựng quà để phục vụ cho việc thanh quyết toán. Do đó khi nhận quà

tặng bằng hiện vật người cao tuổi so sánh giữa giá thị trường và giá trị của túi quà

tặng. Mặt khác, việc chuẩn bị đồng loạt như vậy không đáp ứng được nhu cầu và sở

thích của từng người cao tuổi. Vì vậy, người cao tuổi mong muốn được nhận quà

tặng bằng tiền mặt (nhận tiền mặt thay vì phần quà tặng bằng hiện vật).

Trên cơ sở ý kiến của cử tri, của Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh, chỉ

đạo của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với

các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo đánh giá kết

quả thực hiện Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh;

ngày 31/3/2023, tổ chức Hội thảo tham vấn về xây dựng chính sách chúc thọ, mừng

thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh, đại biểu dự Hội thảo, gồm: Hội đồng Tư vấn

của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy; Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Tài

chính. Trên cơ sở ý kiến tham gia, phân tích, đánh giá của các đại biểu tham dự Hội

thảo, thấy được sự bất cập trong việc tặng quà chúc thọ, mừng thọ gồm hiện vật và

tiền mặt, do vậy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh theo hướng điều chỉnh quà tặng bằng hiện vật sang

tiền mặt cho phù hợp với thực tế cũng như nguyện vọng của cử tri và người cao tuổi.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng được nguyện vọng

của người cao tuổi.

2. Quan điểm

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày

17/4/2019 của HĐND tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Người cao tuổi,

Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và

3

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi, Thông tư số 96/2018/TT-

BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín

dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi và điều kiện thực tế của tỉnh; giữ

nguyên mức quà tặng đã quy định không làm tăng chi ngân sách cho chính sách này.

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết được bố cục thành 02 Điều

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung các khoản 2,3,4,6,8 Điều 1 Nghị quyết số

06/2019/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2019 quy định mức quà tặng chúc thọ,

mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi các độ tuổi:

75,80,85,95, trên 100 tuổi bằng tiền mặt.

IV. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH

VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo, kinh phí thực hiện

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung không thay đổi so với Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

của HĐND tỉnh, mà có thể tăng hoặc giảm từng năm tùy theo thực tế số người cao

tuổi thọ ở các độ tuổi được chúc thọ theo quy định.

(Có hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà

tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên UBND tỉnh;

- LĐVP;

- P.Tổng hợp (Hồng);

- Lưu: VT, VXNV(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đăng Bình

		2023-09-29T10:24:34+0700

		2023-09-29T10:33:37+0700

		2023-09-29T10:33:37+0700

		2023-09-29T10:33:37+0700